
２０１４年度　一般社団法人　士別青年会議所スローガン

解き放て！みなぎるパワー 笑顔で輝く未来の創造へ！！

一般社団法人 士別青年会議所 広報誌

Junior Chamber International Shibetsu



理事長ご挨拶

年頭のご挨拶
一般社団法人士別青年会議所

第５８代理事長
富田　克彦

勤務先　㈲富田調理部

～　未来を切り拓け　子供達のために輝く地域へ !!　～

　本年度、歴史と伝統ある一般社団法人士別青年会議所の第５８代理事長を仰せつかりま
す事に、身に余る光栄と重責を改めて感じると同時に、私達の愛する故郷のために時代が
求める運動の波を起こすべく、己に与えられた責務を精一杯全うする所存です。
　人口の減少、少子高齢化の進行が厳しさを増してきているこの時代、決して消極的にな
る事なく、私達市民が現状を把握し、地域が抱える問題に対し立ち向かって行かなければ、
輝かしい時代は訪れないと考えます。
　このような時代だからこそ、責任世代であります私達が「出来る事は何か」「伝えられ
る事は何か」を考え、青年としての行動力、英知と勇気と情熱を持って未来を切り拓いて
いく覚悟であります。
　先達の方々が築き上げてこられた歴史があるからこそ今がある。その事に対する感謝の
気持ちを忘れず、歴史ある伝統の継承はもとより「活力ある“ふるさと”の実現」「笑顔
で輝く“ふるさと”の未来へ」向けて、揺るぎない一歩を踏み出し邁進する所存であります。

２０１４年度　一般社団法人士別青年会議所は、

『解き放て！みなぎるパワー　笑顔で輝く未来の創造へ！！』

をスローガンに掲げ、今こそ、子供達が笑顔で迎えられる未来のために、青年としてのパ
ワーを発揮しなければならないと決意しております。
　そこには必ず、私達の力を必要としている方々がいると信念を持って。

　本年度も皆様方の心温まる、ご指導ご鞭撻を賜りますようお願いを申し上げまして、年
頭のご挨拶と致します。



市長ご挨拶

新春を祝って

　　士別市長　牧　野　勇　司｠

　明けましておめでとうございます。
　希望に満ちた輝かしい新春を市民の皆様と共に、健やかにお迎えできましたことを心か
らお慶び申し上げます。日頃、士別青年会議所の皆様には、｢士別志民栄誉賞｣ や ｢水郷
公園わくわくフェスタ｣ など、本市の振興発展に多大なるご尽力を賜り、深く敬意を表す
るとともに感謝を申し上げます。

　昨年を振り返りますと、９月の市長選挙におきまして、私は、多くの市民の皆様のご支
援をいただき、合併後の「士別市」の第３代市長として、引き続き市政の舵取りを担わせ
ていただくこととなりました。　これまでの４年間で植え育てた「まちづくりの木」を、
これからの４年間でさらに大きく育て、そこにたくさんの実を付けていくため、従前にも
増して、強い情熱と柔軟な発想、さらなるスピード感をもって市政運営に全力投球してい
く決意です。

　さて、今日の社会経済情勢は、世界各国との関係が複雑化するなかで、景気回復の兆し
が伺われるなどの報道もなされておりますが、地方においては未だその実感はなく、税制
や社会保障改革、震災からの復興や原発問題、さらにはＴＰＰ協定交渉参加の問題など、
わが国を取り巻く課題は山積しております。
　一方で、２０２０年のオリンピック・パラリンピックの東京開催が決定するという嬉し
いニュースもありました。このことは、「合宿の里」である本市にとっても大きな喜びで
あり、士別の名を全国に発信していく絶好の機会であると捉えています。
　また、青年会議所の皆様をはじめ、多くの市民のご協力をいただきながら進めています
福島県川内村との交流については、昨年は、３年連続の開校となった「士別にコラッセ夏
学校」や「帰村への歩み展」、そして遠藤川内村長の講演会など、多くの事業を実施する
ことができました。さらに１０月には、川内村で開催された「２０１３かわうち復興祭」
の会場において、多くの川内村民が見守る中、士別市と川内村との「絆づくり協定」の締
結が行われ、今後はこの協定を基に互いの絆を一層深めてまいりたいと考えています。

　今日の地方自治は、「地域力」「人財力」による自治体の知恵比べの時代を迎えています。
　「元気な士別市」をつくるためには、青年の力、女性の力はもとより、市民一人ひとり
がその持てる力を存分に発揮できる環境を創り、市民の限りない英知と汗とを結集した「市
民参加」によるまちづくりを推し進めることが何より重要と考えています。

　青年会議所の皆様におかれましては、まちづくりの担い手として、今後とも市政の発展
にお力添えをいただきますことをお願い申し上げますとともに、貴会議所の益々のご発展
と会員各位のご健勝とご繁栄を心から祈念し、新春を迎えましてのご挨拶とさせていただ
きます。



副理事長ご挨拶
　新年明けましておめでとうございます。輝ける２０１４年を皆様と共に
迎えられますことを心よりお慶び申し上げます。
　昨年は、総務情報推進委員会の委員長を仰せつかり、皆様より多大なる
ご指導とご協力をいただきながら職務を全うできましたこと、誠に感謝申
し上げます。
　卒業を迎える本年、副理事長という大役を仰せつかり大変身の引き締ま
る思いであります。無限の可能性を秘めた私達の住む地域は、たくさんの
夢や希望が詰まっております。その可能性を探し出し、一人ひとりの溢れ
出るパワーを結集させ、笑顔で輝ける地域づくりに全力で取り組んで参る
所存であります。
　皆様に於かれましては変わらぬご指導ご鞭撻と、更にはご理解ご協力を
賜りますことをお願い申し上げ、新年のご挨拶と致します。

　新たなる年の幕開けを皆様と共に迎えられます事、心よりお慶び申し上
げます。
　昨年度は監事という立場で活動する中、様々な場面において皆様に大変
お世話になりましたこと、心より感謝と御礼申し上げます。
　本年度は、副理事長という大役を仰せつかり、重責を担うという責任感
で身の引き締まる思いで一杯ですが、富田理事長のもと、私自身初心に戻っ
て、スローガンにもあります「笑顔で輝く未来の創造へ !!」、子供達の笑顔
のためにメンバーと一丸となり、全力で邁進する所存です。
　皆様に於かれましては、本年度も（一社）士別青年会議所の活動に対し、
変わらぬご支援ご鞭撻をお願い申し上げまして年頭のご挨拶と致します。

専務理事ご挨拶
　あけましておめでとうございます。
　本年度、一般社団法人士別青年会議所専務理事を務めます尾崎文映と申
します。
　私は入会６年目として、初の三役ではありますが、富田理事長をはじめ
メンバー一同を支えるべく、専務理事として適切な運営を心掛け１年間頑
張る所存です。
　本年は道北エリア担当副会長として、大橋直幸君を出向に輩出しており
ます。ＬＯＭのメンバーには、これを機会として士別だけでなく、道北の
地や北海道全体から士別を見直して、メンバーが色んな分野でスキルアッ
プ出来る様に、共に活動して参りたいと考えます。
　２０１４年を輝かしい１年として邁進していくためにも、先輩諸兄並び
に関係各位の皆様におかれましては、変わらぬご指導、ご鞭撻をお願い申
し上げ、新年のご挨拶と致します。

専務理事　尾崎　文映
勤務先　㈲学海堂書店

副理事長　松本　　淳
勤務先　大野土建㈱

副理事長　福島　和秀
勤務先　（協業）北部ガスセンター



副理事長ご挨拶直前理事長　兼　監事ご挨拶
　新年あけましておめでとうございます。

　皆様にとって、輝かしい新年を迎えられたことに心からお慶び申し上げ

ます。

(一社 ) 士別青年会議所の理事長として、一昨年と昨年に仰せつかった重大

な責務も、メンバーのサポートと関係各位の皆様のご指導とご鞭撻、さら

には地域の皆様からの心温まるご支援とご配慮のもと、何とか完遂できた

ことに、心から感謝と御礼を申し上げる次第であります。

　一昨年には伝統と歴史の証でもある、創立５５周年記念式典を挙行させ

て頂き、人生においても大変貴重な経験を、全道各地のメンバーとご参集

賜りました皆様と共有することができました。

　そして昨年も青年世代の代表として、英知、勇気、情熱を持ち仲間と共

に一枚岩となり、地域のために全力で駆け抜けて参りました。

　この経験を活かし、今年は最後の１年として悔いを残すことなく、全身

全霊で愛する組織と愛する地域の全てのために、頑張って参る所存です。

　この新年が皆様にとって、幸多き年となります事を心からご祈念申し上

げ、私からのご挨拶と致します。　

直前理事長兼監事
　　　　大橋　直幸
勤務先　㈱なかむら

副理事長ご挨拶監事ご挨拶
　昨年は、志民☆交流委員会担当の副理事長と、志民栄誉賞特別委員会委

員長の職を兼務させて頂き、正に多くの「志民」との出会いの中から、大

変多くの気づきを得る事のできた１年でありました。

　２０１４年は、「サフォークランド士別」の魅力を発信するに最大の好

機である「未年」を翌年に控え、様々な分野で万全の準備が必要とされる

１２年に一度の重要な１年であると考えます。

　私たちの先輩が、弛まぬ情熱のもと地域と共に築き上げてこられた歴史

を確りと踏まえ、３０年を超える「サフォーク運動」の集大成とすべく、

潜在するありとあらゆる可能性を発掘してその一つ一つを繋ぎ合せ、誇れ

る仲間と共に、迅速かつ大胆なアクションを起こして参ります。

　入会１４年目、いよいよ私のＪＣライフもラスト２年となりました。こ

れまでに先輩や仲間から得た多くの学び、自分で感じた気づきのすべてを、

出し惜しみすることなく、精一杯邁進する所存であります。本年もよろし

くお願い致します。

監事　千葉　洋介
勤務先　㈲千草生花店



輝く総務情報発信委員会ご挨拶

　新年明けましておめでとうございます。
　本年度、輝く総務情報発信委員会委員長を仰せつかりました、尾形良喜と
申します。
　士別青年会議所に入会し２年が経ち、皆様のお力添えのもと様々な体験や
経験を通じ自己修練を積むことができた事に深く感謝、御礼申し上げます。
　富田理事長のもと、当委員会は「私たちのため　未来のため　みなぎるパ
ワーで」をスローガンに掲げ、メンバー一丸となって様々な活動を通し各々
の成長を図り、みなぎるパワーで各事業に邁進して参ります。
　本年度も皆様からのお力添えを心よりお願い申し上げ、年頭のご挨拶と致
します。

副委員長　吉田　　航
勤務先　㈱北都新聞社

　尾形委員長を確りと補佐し、
活動の充実と活性化を図るべ
く今年も邁進致します。

　明けましておめでとうございま
す。本年も精一杯頑張りますので、
よろしくお願い致します。

委員　渡邉　一太郎
勤務先　北星信用金庫

委員長　尾形　良喜
勤務先　㈲かねしん尾形

輝く地域創造委員会ご挨拶

　新年あけましておめでとうございます。
　今年度、輝く地域創造委員会委員長という大役を仰せつかり、担う責の大
きさに身が引き締まる思いです。
　「創造せよ！新たな物語！」を委員会スローガンに掲げ、富田理事長のもと、
メンバーと共に「明るい豊かな」まちづくり運動に邁進する所存であります。
　皆様に於かれましては、変わらぬご指導ご鞭撻、更にはご理解ご協力を賜
りますことをお願い申し上げて新年のご挨拶と致します。

副委員長　新山　徳一
勤務先　（協業）北部ガスセンター

　新年あけましておめでと
うございます。本年もよろし
くお願い致します。

　新年あけましておめでとうござい
ます。皆様の足を引っ張らないよう
頑張ります！ご指導賜りますようお
願い申し上げます。 委員　佐野　貴敬

勤務先　士別市役所
　　　　税務課

委員長　萩尾　健児
勤務先　日本郵便㈱士別郵便局



輝く人財育成委員会ご挨拶

新入会員紹介

佐野　貴敬　　勤務先　士別市役所税務課
　新年あけましてめでとうございます。
　本年より入会させていただくこととなりました。
　伝統ある士別青年会議所の一員となれたことを光栄に思います。
　今後はさらに地域の交流が深まり、一人でも多くの志民が増えるよう活動に邁進
したいと思います。至らないこともあるかと思いますが、どうぞよろしくお願い致
します。

加藤　洋之　　勤務先　㈱カトウ
　本年度より入会させていただくことになりました加藤と申します。
　士別青年会議所の一員として、士別のために少しでも貢献させていただけるよう
に積極的に活動していきたいと思います。
　何かと至らないことがあるとは思いますが、皆様からのご指導、ご鞭撻を賜り、
微力ではございますが精一杯頑張っていきますので、よろしくお願い致します。

　新年明けましておめでとうございます。皆様におかれましては、つつがな
く新しい年をお迎えの事とお慶び申し上げます。
　今年度、輝く人財育成委員会の委員長を仰せつかりました。私も入会して
早４年目となり、皆様にご協力を頂いて様々な経験をさせて頂けている事に
心より感謝申し上げます。
　当委員会では「子供たちの未来のために… ～ the future of choice ～ 」
をスローガンに掲げ、富田理事長のもと、これからを担う子供たちが『輝け
る』ために、精一杯活動していく所存です。
　今後とも、皆様からの変わらぬご支援、ご協力をお願い申し上げ、年頭の
ご挨拶と致します。委員長　鈴木　春樹

勤務先　鈴木建設㈱

　新年あけましておめでとうござ
います。鈴木委員長のもとメンバー
の心を一つにして活動をしていき
ますので宜しくお願いします。

副委員長　　滝上　聡典
勤務先　士別市役所　　　

　　　　　子ども子育て応援室

　新年あけましておめでとうござ
います。鈴木委員長のもと、メン
バーと共に邁進致します。

委員　　鳴海　直樹
勤務先　髙橋建設㈱　

　あけましておめでとうございま
す。初めての経験ですが、鈴木委
員長のもとメンバーと共に精一杯
頑張りますのでよろしくお願い致
します。

委員　　加藤　洋之
勤務先　㈱カトウ　　



青年会議所（Junior  Chamber）とは

事務局

ウェブサイト

〒095－ 0022
北海道士別市西２条５丁目　士別商工会館 
TEL   ０１６５－２３－２１４４
FAX ０１６５－２３－１８３８

http://www.shibetsu-jc.jp/
E-mail  info@shibetsu-jc.jp

　青年会議所（略称ＪＣ）は、『奉仕』『修練』『友情』
を活動の基本に置き、明るい豊かな社会づくりのた
め、まちづくりを初めとする様々な活動を行ってい
る市民団体です。ＪＣには、男女を問わず２０歳か
ら４０歳までの、ひと・まち・地球・世界を愛し、
活動できる人なら誰でも入会できます。
　士別青年会議所では、この地域に必要なことやよ
り良くなることを時には行政や民間団体と連携して
実施し、魅力的なまちづくりを目指して活動してい
ます。また、会員間の交流を深めるための事業や会
員の自己修練となる機会も積極的に設けています。

奉仕　 「まちづくり」
修練　 「ひとづくり」
友情　 「なかまづくり」

新入会員募集中！！
今しかできない経験がたくさんあります。
仲間と共に新しい自分を見つけませんか？

本年度も明るい豊かなまちづくりに向け精一杯活動して参ります。
皆様の熱いご指導ご鞭撻を賜ります事をお願い申し上げます。

一般社団法人士別青年会議所　会員一同

士別青年会議所
ホームページ

士別青年会議所
フェイスブック

ＱＲコード

国際雪ハネ選手権


